SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, Nº 3201 – KM 35,4 BAIRRO: JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 – ARARANGUÁ/SC
TELEFONE: (48) 3721-2198
www.cts.ararangua.ufsc.br

1

RESULTADO FINAL DAS SOLICITAÇÕES DE BOLSAS DE MONITORIA PARA

2019

A Comissão Interna de Monitoria do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde

designada pela Portaria nº 167/CTS/ARA/2018 de 27/09/2018, torna público o resultado

final das solicitações de bolsas de monitorias para o ano de 2019, conforme critérios

estabelecidos no item 3 do Edital nº 14/CTS/ARA/2018, de 18/10/2018, a saber:

1º) Índice de reprovação: definido pelo total de reprovados por nota nas disciplinas

obrigatórias dividido pelo total de matriculados dos dois últimos semestres,

considerando os semestres de 2017/2 e 2018/1 - peso de 35% ;

2º) Existência de monitores alocados nas disciplinas no semestre 2018/2 – peso de

25% ;

3º) Média de alunos matriculados nas disciplinas obrigatórias: soma do total de

alunos matriculados no semestre 2017/2 com o semestre 2018/1 dividido por 2 –

peso de 25% ;

4º) Disciplinas com carga horária prática que conste no PPC ou Plano de Ensino –

peso de 15% ;

3.2 Cada um dos cinco departamentos receberá a cota mínima de 05 bolsas e cada

disciplina poderá ter no máximo duas bolsas de monitoria remunerada.

Os departamentos que obtiverem inscrições de solicitação de bolsa de monitoria

inferior à cota de 5 (cinco) bolsas, conforme estabelecido no item 3.1 deste edital, a

Comissão Interna realizará a redistribuição entre os demais departamentos.”

Em atenção aos critérios estabelecidos e considerando as 36 bolsas de monitoria

remunerada do CTS, segue a classificação separada por:

- Listagem de classificação das disciplinas com as cotas de cada departamento;

- Listagem de classificação das demais disciplinas contempladas;

- Lista de espera.

LISTAGEM DE DISCIPLINAS CONTEMPLADAS POR COTA – 25 BOLSAS

Disciplina Nome da disciplina
MAM

(peso 0,25)

IR

(peso 0,35)

Monitor no

semestre

20182 (peso

0,25)

Carga

prática (peso

0,15)

Final

Quantidade de

bolsas

solicitadas

Bolsas concedidas

FQM7101 Cálculo I 0,2500 0,3501 0,25 0 0,850 2 2

CIT7580 Algoritmos e programação 0,0944 0,2593 0,25 0,15 0,754 2 2

FQM7103 Geometria Analítica 0,2237 0,2650 0,25 0 0,739 1 1

FQM7110 Física A 0,1761 0,2991 0,25 0 0,725 2 2

EES7374 Fundamentos de controle 0,0788 0,1974 0,25 0,15 0,676 1 1

CIT7596 Sistemas multimídia 0,0875 0,1672 0,25 0,15 0,655 1 1

EES7170 Circuitos elétricos 0,0438 0,1910 0,25 0,15 0,635 1 1

DCS7412 Biologia celular e molecular 0,0778 0,1094 0,25 0,15 0,587 2 2

DEC7536 Projeto e análise de algoritmos 0,0321 0,1334 0,25 0,15 0,565 1 1

CIT7584 Estrutura de Dados e Algoritmos 0,0788 0,0848 0,25 0,15 0,564 1 1

DCS7417 Anatomia I 0,0642 0,0918 0,25 0,15 0,556 1 1

DCS7428 Fisiologia Humana 0,0603 0,0916 0,25 0,15 0,552 1 1

DCS7486 Fisioterapia em pneumologia I 0,0584 0,2294 0,25 0 0,538 1 1

DEC7555 Linguagem de descrição de hardware 0,0253 0,1062 0,25 0,15 0,531 1 1

DEC7142 Cálculo numérico em computadores 0,0720 0,0558 0,25 0,15 0,528 1 1

CIT7141 Programação de computadores II 0,0331 0,0808 0,25 0,15 0,514 2 1

DEC7143 Lógica de Programação 0,1187 0,1614 0 0,15 0,430 1 1

DEC7504 Análise de sinais e sistemas 0,0807 0,2622 0 0 0,343 2 1

EES7350 Termodinâmica I 0,0710 0,1875 0 0 0,258 1 1

EES7365 Topografia e Geoprocessamento 0,0350 0,0460 0 0,15 0,231 2 2

Totais 27 25

3

LISTAGEM DAS DEMAIS DISCIPLINAS CONTEMPLADAS – 11 BOLSAS

Disciplina

Nome da disciplina

MAM

(peso 0,25)

IR

(peso 0,35)

Monitor no

semestre

20182 (peso

0,25)

Carga

prática (peso

0,15)

Final

Quantidade de

bolsas

solicitadas

Bolsas concedidas

FQM7102 Cálculo II 0,1595 0,3125 0,25 0 0,722 2 2

FQM7104 Álgebra Linear 0,1488 0,2455 0,25 0 0,644 2 2

FQM7420 Bioquímica básica 0,0807 0,2210 0,25 0 0,552 1 1

FQM7113 Química Geral 0,1449 0,1558 0,25 0 0,551 1 1

FQM7112 Física C 0,0759 0,1994 0,25 0 0,525 2 2

CIT7141 Programação de computadores II 0,0331 0,0808 0,25 0,15 0,514 2 1

FQM7105 Cálculo III 0,0875 0,1604 0,25 0 0,498 2 2

Totais 12 11

LISTA DE ESPERA POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

Disciplina Nome da disciplina
MAM

(peso 0,25)

IR

(peso 0,35)

Monitor no

semestre

20182 (peso

0,25)

Carga

prática (peso

0,15)

Final

Quantidade de

bolsas

solicitadas

Bolsas concedidas

DCS7427 Anatomia II 0,0603 0,0267 0,25 0,15 0,487 1 0

FQM7336 Estática e dinâmica 0,0554 0,1537 0,25 0 0,459 1 0

CIT7587 Visualização de Dados 0,0350 0,0000 0,25 0,15 0,435 1 0

CIT7139 Programação de computadores 0,0603 0,2021 0 0,15 0,412 2 0

DEC7504 Análise de sinais e sistemas 0,0807 0,2622 0 0 0,343 2 1

DCS7419 Cinesiologia II 0,0652 0,0833 0 0,15 0,298 1 0

DEC7524 Pesquisa operacional 0,0613 0,2181 0 0 0,279 1 0

DCS7426 Histologia e Embriologia 0,0574 0,0378 0 0,15 0,245 2 0

DCS7404 Bases, Métodos e Técnicas de Avaliação 0,0574 0,0296 0 0,15 0,237 1 0

FQM7414 Biofísica 0,0768 0,1596 0 0 0,236 1 0

FQM7107 Probabilidade e Estatística 0,0807 0,1539 0 0 0,235 1 0

CIT7213 Interface Humano-Computador 0,0564 0,0280 0 0,15 0,234 1 0

FQM7106 Cálculo IV 0,0856 0,1465 0 0 0,232 2 0

DCS7479 Fisioterapia em pediatria II 0,0399 0,0401 0 0,15 0,230 1 0

DCS7419 Fisiologia do Exercício 0,0506 0,0230 0 0,15 0,224 1 0

EES7370 Energia eólica I 0,0613 0,1621 0 0 0,223 1 0

DCS7448 Fototermatoterapia 0,0399 0,0102 0 0,15 0,200 1 0

EES7395 Análise de Sistemas Elétricos de Potência 0,0350 0,1431 0 0 0,178 1 0

FQM7537 Mecânica dos Materiais 0,0438 0,1068 0 0 0,151 1 0

EES7362 Fundamentos de Química Orgânica 0,1021 0,0289 0 0 0,131 1 0

5

DCS7429 Epidemiologia 0,0749 0,0289 0 0 0,104 1 0

EES7378 Eletrônica de Potência 0,0302 0,0445 0 0 0,075 1 0

CIT7567 Inovação e Propriedade Intelectual 0,0438 0,0197 0 0 0,063 1 0

EES7383 Instalações Elétricas 0,0214 0,0184 0 0 0,040 1 0

Salientamos que não houve nenhum recurso no período de 29 e 30 de novembro à comissão interna.

Juliana Pires da Silva

Presidente da Comissão Interna de Monitoria do CTS

Portaria 167/CTS/ARA/2018

		2018-12-05T15:53:14-0200
	Juliana Pires da Silva